
HOTĂRÎREA nr.2-3d-410/10
cu privire la suspendarea ministrului Justiţiei, Alexandru Tănase din funcţia

de membru de drept al Consiliului Superior al Procurorilor

28 octombrie 2010                                                         mun.Chișinău

Examinînd chestiunea cu privire la suspendarea ministrului Justiţiei,
Alexandru Tănase din funcţia de membru de drept al Consiliului Superior al
Procurorilor, audiind informaţia domnului Valeriu Zubco, Consiliul Superior al
Procurorilor, -

C O N S T A TĂ :
Conform pct. 4 din Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 3656 din

15 octombrie 2010 cu privire la înregistrarea candidaţilor la funcţia de
deputat în Parlamentul Republicii Moldova din partea Partidului Liberal
Democrat din Moldova, "Candidaţii înregistraţi la funcţia de deputat în
Parlamentul Republicii Moldova, care cad sub incidenţa prevederilor art. 13 alin.
(3) din Codul electoral, îşi vor suspenda activitatea în funcţia pe care o deţin cu
începere de la 18 octombrie 2010".

Prin Dispoziţia Prim-ministrului Republicii Moldova nr. 98-d din 19
octombrie 2010, activitatea domnului Alexandru Tănase în funcţia de ministru al
Justiţiei a fost suspendată, începînd cu 20 octombrie 2010, pe durata
campaniei electorale, în legătură cu participarea în cadrul alegerilor
parlamentare din 28 noiembrie 2010 în calitate de candidat la funcţia de deputat
în Parlamentul Republicii Moldova pe lista Partidului Liberal Democrat din
Moldova.

Potrivit legislaţiei, ministrul Justiţiei este membru din oficiu al
Consiliului Superior al Procurorilor. Astfel, din data suspendării oficial din
funcţia de ministru al Justiţiei, intervine şi suspendarea calităţii de membru al
Consiliului Superior al Procurorilor.

În baza celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor conform
prevederilor art.82 din Legea cu privire la Procuratură, -

H O TĂRĂŞT E :

A lua act de Dispoziţia Prim-ministrului Republicii Moldova nr. 98-d din
19 octombrie 2010 privind suspendarea începînd cu 20 octombrie 2010,
pe durata campaniei electorale, a activităţii domnului Alexandru Tănase în
funcţia de ministru al Justiţiei.

A suspenda activitatea dlui Tănase în cadrul CSP.
Copia prezentei hotărîri se expediază pentru informare Comisiei

Electorale Centrale şi Ministerului Justiţiei.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                                                      Iurie Garaba


